
Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliserings
projekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, 
lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den 
almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle 
interesserede.

Støt vores arbejde - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om 
fordele og sponsorat her: https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For 
værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til 
personligt brug.

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: https://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: https://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk
https://slaegt.dk


ELEVBLAD FOR GAMMEL HELLERUP GYMNASIUM

I aftes var der et par hun
drede gamle Hellerup-spejdere 
samlet i festsalen, og "Hans"

fortsættes side 3

Det Danske Spejderkorps' 50 
•Irs jubilæumsdag torsdag den 
19. november blev en festlig 
dag. Jubileumsdagens højtide
lige optakt fandt sted ved 
morgensangen, da rektor min
dedes rektor ilartvig-Møller 
der indførte spejderbevegel- 

en i Danmark for 50 Ir siden 
og derved blev en forgrunds- 
figur i det danske spejderar- 
‘bejde. Derefter fortalte lek
tor Kirkeby-Hansen, der har 
ledet skolens spejdertrop oe i 
32 ir, løst og fast om spej
dernes liv og oplevelser gen
nem de mange år.

Arveprins Knud, som i sine 
drengeår var spejder i en af 
skolens troppe, havde tilsagt 
sin nærværelse ved højtidelig- 
heden, men han måtte sende 
afbud på grund af sygdom. På 
arveprinsens vegne lagde for
manden for Gamle Drenges Sam
fund, skibsmægler Alfred Møl
ler, en signeret krans foran 
Hartvig—Møllers buste, som og
så spejderkorpset havde smyk-

Pä 50-års dagen onløstes 
landets første spejder-divi
sion: GI. Hellerup Divisionen.

UMORALSK?
MELLEMSKOLEN UDSUGES AF GIWI Å.SIEFO RENIN ..

Er der nogen rimelig grund til,at mellemskolen skal 

udsuges økonomisk?
på den gamle skole på Frederikkevej var der en fest

komite, som sørgede for alle fester, baller o.s.v.
Da vi kom herop på den ny skole, blev gymnasiefore- 

ningen oprettet, og festkomiteen forsvandt helt.Resultatet 
af denne begivenhed blev at mellemskolen kom til at stå 

uden for det hele. Der blev dog allervelvilligst ladet en 
dør på klem, idet mellemskolen kan komme med til langt de 

fleste af gymnasieforeningens arrangementer mod en ikke 
helt ringe merpris.

Nu vil mange sige: ”Hvorfor laver man så ikke en 

mellemskoleforening?" Den tanke må anses for dødfødt, idet 
mellemskolen, som ikke engang tmiler 200 elever,aldrig vil 
være istand til at lave nogle ordentlige arrangementer.

En løsning på hele dette problem kunne det være, 
hvis man udvidede gymnasieforeningen til også at omfatte 
mellemskolen. Nu er der jo nogle arrangementer,hvor gymna
siasterne ikke ønsker at have rollingerne med.Man kunne da 
opdele foreningen i to sektioner, som hver for sig kunne 

lave særlige arrangementer, mens de sammen arrangerede 
andre.

Alt dette er selvfølgelig noget vrøvl.
Men hvad mener vore læsere om sagen?
Bladet står åbent for indlæg’.

Danmarks første spejder-division GI. Hellerup blev 
opløst paa jubilæums-dagen

Foto: Ekstra Bladet. Hans ruller
fanen sammen for sidste gang. Det er Kirsten Lauritzen, rcktör Hartvig 
Møllers datter, og Sv. V. Knudsen’, populært kaldet Svend Spejder, der er 

med til at stille divisionsfanen væk som tegn paa opløsningen.

Java Kaffe - vort speciale.

Den regelmenterede gymnastikdragt. 
Alt i sportsudstyr.

Strandvej 193 Gellerup 29ol
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SKOLENS INDHOLD 
I STØBESKEEN!

Stud.polit. Palle Mikkelsen, 
der blev student her fra sko
len dette år, fremkbmm'er her 
med sine meninger om det nu
værende gymnasies indhold. 
Palle Mikkelsen er medlem af 
Radikal Ungdoms hovedbestyrel
se.

"LÆSEPLANSUDVALGET VIL LÆGGE 
HT BOMBE UNDER UNDERVISNINGS
PLANERNES TRADITIONSBUNDNE 
STOF’

Efter gennemførelsen af den 
nye skolelov blev et udvalg 
nedsat med det formål at fo
retage en revidering af den 
bestående skoles indhold og 
skabe et indhold, der passede 
til den nye skoleordnings 
struktur.

For kort tid siden meddel
tes, at dette udvalgs arbejde 
nu var så vidt fremskredent, 
at en betænkning snart ville 
kunne foreligge. De rygter, 
der på nuværende tidspunkt er 
fremme om dette udvalgs re
sultater, tyder på,at betænk
ningen vil komme til at rumme 
flere interessante forslag,som 
givet vil sætte en ny skole
debat igang.

En frisk debat vil kunne 
blive gavnlig, ikke mindst, 
hvis den, hvad noget kan tyde 
på, vil blive præget af mere 
moderne og frisindede ideer, 
end den, der rasede omkring 
skolens struktur, hvor den 
træge og mere reaktionære ind
stilling desværre havde for 
stor plads.

Hvis den moderne og fordoms
frie indstilling kan trænge i— 
gennem nu,ville heller ikke så 
meget være sket, idet det na
turligvis må være skolens ind
hold fremfor strukturen, der må 
lægges størst vægt på, om end 
der naturligvis også er en 
sammenhæng. Hvad eleverne skål 
lære og på hvilken måde, er 
vigtigere, end hvad klassetrine
ne skal kaldes.

Hvis skoleuddannelsens ef
fektivitet skal holde trit med 
samfundsudviklingen og give en 
stadig forbedret undervisning 
de rigtige steder, således at 
forholdet mellem f.dcs. den 
tekniske udvikling og den sko
lemæssige uddannelse i de der
til knyttede fag (matematik, 
fysik o.s.v.) blot nogenlunde 
holdes konstant, er det helt 
oplagt, at man må kuldkaste 
de ortodokse indstillinger så
vel til undervisningens ind
hold som dens form.

Komnlet ubegribeligt er det 
f.eks., at man fra lærerside 
kan møde den indstilling, at 
gymnasiet ikke skal"forfladi— 
ges" ved at tilgangen udvides 
og flere opnår en studenter
eksamen, og enhver tale om be-

grænsning i udvidelsen af gym
nasieskolens udbygning er li
geså uansvarlig.

Teknikerkommisionen har 
foretaget en meget grundig og 
interessant analyse af behovet 
for unge med studentereksamen, 
og et par enkelte tal fra den
ne kommissions beretning un
derstreger alt for tydeligt 
den nuværende nærmest kata
strofale tilstand herhjemme.

I løbet af de sidste 8 år 
er procenten af unge, der har 
fået en studentereksamen ste
get fra 4,6# til 5>5# for 
drengenes vedkommende og for 
pigerne fra3,6# til 4,7#. Ta
get under eet var procenten i 
I959 5jl- 3300 unge fik i 1959 
studentereksamen, en minimal 
nedgang i forhold til 1958- I 
Norge og Sverige, der også 
mangler folk med studenterek- 
same, var procenten henholds
vis 12,4 °B 8,5.

I I97O er studenterantallet 
beregnet til at blive 6.8OO 
med den nuværende udbygning af 
gymnasiekapaciteten taget i 
betragtning, d.v.s. en stig
ning til 9,0#.Men, allerede i 
I963 (hvilket giver endnu 
sikrere tal og klarhed over 
behovet) vil Norge være oppe 
på 18,1# og Sverige på 11,1#. 
I Norge har man imidlertid 
foretaget en meget intensiv 
analyse, som fastslår, at de 
18,1# Nårge vil nå i I963 
skal forøges til 25#, for at 
man blot nogenlunde kan klare 
behovet. I 1970 vil vi kun væ- 
•re nået til 9,0#. Det vil si
ge at vi herhjemme skal have 
mere end tredoblet antallet 
af studenter, hvilket tékni- 
kerkommissionen da også meget 
kraftigt har påpeget'.

Dette er bl.a. tal, som har 
en så alvorlig baggrund, at 
man selvsagt må tage hele sko
leuddannelsen, dens form, dens 
fag og dens indretning op til 
en 100# fordomsfri behandling, 
som helt givet må medføre en 
radikal omlægning af skolens 
indhold.

enten helt afskaffet eller 
indskrænket, og hvilke, man 
kunne ønske udvidet, vil des
værre altid være plettet af 
en vis subjektiv bedømmelse, 
måske ud fra ens egen inter
esse i de pågældende fag, og 
dette må selvfølgelig tages i 
betragtning, selv om man ab
solut i nogen grad kan frigø
re sig heraf.

Tager vi gymnasiets fag vil 
bla.a., ud fra min bedømmelse, 
historieundervisningen kunne 
trænge til en meget kraftig 
støvsugning. Oldtid og middel
alder er udpenslet til ulide
lighed, og værdien af at have 
kendskab til det gamle Græ
kenlands, Ægyptens og Roms 
samfundsindretning står over
hovedet ikke i noget rimeligt 
forhold til den nytte,man har 
af at kende vort nuværende 
samfundsstruktur. Ydermere ud- 
pensles det romerske samfund 
for de ny- og gammelsproglige 
i latinundervisning.Altså dob
belt konfekt. Værdien af at 
have nøje kendskab til mid
delalderen eraf minimal værdi 
for i960'unge.

Vort nuværende samfund un
dergår store ændringer i dis
se år,men kendskabet til det 
samfund, vi er borgere i, ud
bygges ikke i skolen.Man ken- 
der nøjagtig ligeså meget til 
det gamle romerske samfundsom 
til vort nuværende. Det er 
oplaget forkert. Argumentet, 
at kendskabet til ældre ti
ders liv er nødvendig kultur, 
er for svagt, for hvis denne 
kulturtillæring ikke kan gø
res betydelig mere koncentre
ret, således at den står i et 
blot nogenlunde rimeligt for
hold tilaalmindelig nyttig 
viden, så har vi ikke råd til 
den kultur.

Takstgrænsens
FARVE & TAPET

KAJ BJERRE
CALUSENSVEJ 4 - HELRUP 128

Kendskabet til de sidste 
århundreders historie må ud
vides ganske kolossalt, og 
endvidere må man bibringe 
kendskab til landene udenfor 
Europa, hvi^ betydning netop 
vokser så stærkt i disse år. 
Om samfundskundskab, evt. 
suppleret med familiekund
skab, skal gøres til et selv
stændigt fag eller bibehol
des i historieundervisningen, 
må afhænge af, om historie- 
lærerne er villige til at 
give faget en passende tid 
aY fagets histories tid. At 
gennemgå vort nuværende sam
fund de sidste 1^ eller 2 
måneder i Hig, som det for 
tiden gøres på de fleste 
skoler, er helt uanstændigt, 
eftersom dette fag vel nok 
er det eneste af skolens 
samtlige, som man med 100# 
sikkerhed kan,.,sige kommer 
alle til gode, uanset om man 
har i sinde at blive præst 
eller skomager.

Det nyttige og gavnlige i 
det, man skal lære, må i det 
hele taget holdes kraftigere 
for øje, når man lægger en 
undervisningsplan. Og hvad 
der er nyttigt og ikke-nyt- 
tigt må indsnævres betyde
ligt.

Af fag, som man med sik - 
kerhed kan sige om, at det 
tillærte ikke står i rimeligt 
forhold til den værdi blot 
halvdelen eller en tredjedel 
af elverne kan få af fagene, 
bør nævnes fransk, latin,gym
nastik, religion,oltidskund- 
skab. En nedskæring af nogle 
af disse fags stofmængde,for 
visse fag måske en sammenlæg
ning med andre, vil kunne gi
ve plads til en udvidelse af 
andre, mere værdifulde fagog 
eventuelt indførelse af helt 
nye. Indførelsen af helt nye 
fag, som f.eks. russisk, 
spansk, familiekundskab, er 
en diskussion helt for sig, 
men nok grundig overvejelse 
vær^’ fortsættes bagsiden.

DE NYTTELØSE FAG MÅ VÆK.
I alle samfundets grene har 

de sidste år betydet en stadig 
stærkere specialisering og 
koncentrering om det nyttige. 
Skolen er en undtagelse.Hvil- 
ke fag, man kunne tænke sig
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Den personlig© og indivduelle 
undervisning er nødvendig for 
hurtig fremgang.
Vælg den førende musikskole, 
når det gælder om at lære det 
rigtigt.
Vælg Villabyernes førende.mu
sikskole. Alle instrumenter 
Danmarks fornemste lærekræfter. 
HELLERUP MUSIKSKOLE 
Hellerupvej 7°
He 4788 vestergade 3

Blokfløjter Forskellige fabrikater ril skole-, kammermusik- 

og..soloi#ug. Tilbehør ril fløjter

?IL BEGYNDERE. OG VIDEREKOMNE»

ALT I STRENGE OG TILBEHØR

VTbLINBYGGERj

pauli merling
KØBENHAVN K. TELEFON BYEN 78 00



side 3 årgang 53 december 1959

FRA AMERIKA
Don altid årvågne redak

tør har ved at udnytte sine 

sproglige evner til det yder

ste i nt e rv i e v» e t s k o 1 ens am e- 

rikanske elev Jan Hollings

head (i? år),Nevada High 

School.Interviewet er for de 

mindre sprogkyndiges skyld 

oversat til danski

-ilvad er grunden til, 

at du er koimnen her til sko— 

1 en?

-Jeg ville gerne ud at 

se mig om og ansøgte derfor 

gennem American Field Servi- 

ce om en rejse til Huropa. 

I Ne.. York samles ansøgnin

gerne, og her udtager man af 

de 8oo indsendte ansøgninger 

I5o - og jeg var en af dem. 

Af de Ibo kom 8 til Danmark. 

Vri kan ikke selv bestemme, 

hvor vi bliver sendt hen«, 

-Hvorlænge varer dit 

ophold her?

ra begyndelsen af au

gust til januar.

-Hvordan så,når du kom-- 

mer hjem?

-då fortsætter jeg mod 

I års forsinkelse i m ste 

kl asso.(Det samme er tilfæl

det for d danske øl over,der 

har været i U.S.A.)

-Kendte du noget til 

Da; .mar k i f o rv e j en ?

-Ja,det lå et eller an

det sted i Juropa,jeg kan 

godt vise hvor det ligger på 

kortet - og s a det pode dan

ske ø 1 ,11. J. Anderse;», Victor 

Borge og Grønland.

Vidste du noget om dan- 
marks politiske stilling?

—Danmark er et monarki, 

og så ot det medlem af »tlant- 

pagten.

-Hvordan er Danmark be

handlet i jeres geografibøger

Han tænker sig om og s i— 

ger undskyldende:i,et er 6 år 

siden jeg sid.t sa en geogra- 

f ib og.Danmark var,så vi C t j eg 

husker,behandl et sammen med 

de øvrige skandinaviske lunde.

Vi holder en lille pause 
og skubber en god dansk øl 

over til Jan.Jan svarer på 

dansk: Lange také

Jan fortsætter,hvor ban 

slap:Jeg synes godt om uan- 

mark.I (tier isener hun ikke 

• lot ro: .) taler uamærket en- 

gelsk.Men selvom jeg synes 

godt om Danmark,var jeg dog 

tildels ligeglad med,hvor i 

i.uropa jeg havnede.

-Interesserer nogen i 

in klasse sig for politik?

-Ln dag om måneden dis

kuterer vi politik;her blan

der læreren sig ikke i dis

kussionen, men ellers kan vi i 

et hvilket som helst fag kom

me ind på politiske emner,og 

på det grundlag indlede en 

diskussion.

kan kan vel neppe inter

viewe en amerikaner uden at 

spørge ham om hans syn på 

race-urolighederne.

-Spørgsmålet havde jeg 

nok ventet,men det bliver 

blæst op til meget mere end 

det i virkeligheden er. IS? har 

(i vor Jan bor) en virkelig 

antipati mod negrene og T ta

ger brændene parti for negrene 

de res crønde 98/ mener,at do 

sorte skal behandles som de 

hvide o-- ønsker en snarlig 

'bilæggelse af striae O-
(De amerikanske stat -r 

tiller sig i øvrigt yderst 

forskelligt til race-proble

met.I staten Nevada er der in

gen lov som påbyder raceadskil

lelse,som f.eks.Arkansas;men 

blandede ægteskaber er forbudt 

I nabostaten Californien fore- 

konuner der ofte raceadskillel
se,men uden støttet i loven.) 

-Du er vel tilfældigvis 

ikke i en skolebladsredak

tion?
—Nej,men skolen laver 

et skoleblad ligesom her.Vi 

har censur på vores skoleblad, 

men da rektor er en ældre dame 

slipper adskilligt igennem. 

Bladet fer ikke tilskud, konn- 

mien klarer vi selv.

-Mens vi er ved økono

mien - tjener I penge ved si

den af skolen?
—«Ta, i sær de der bor i 

byerne,der er job nok til alle
-Har du planer for frem

tid en?
-Jeg vil gerne være ke

misk ingeniør.D.v.s.jeg skal 

have ' år ovedsagelig fysik 

derefter kemi,og så er jeg iæ:- 

dig.
-Cg må vi så til slut 

snørge dig om dit. syn pa for— 

sk-'llem mellem ungdommen i

U.S.A, og ^uropa.

-1 Europa mener jeg,man 

er mere frit stillet - eet 

er ikke almindeligt altid at 

gå ud med den samme pige,man 

skifter og lærer derved flere 

at kende.I U.S.A, går man 2 

og 2,har man fundet sammen, 

viger man ikke fra hinanden, 

og det kan få alvorlige fol

ger, hvis en anden hugger ens 

pige.Dette vil nu optræde me

get sjælden,for man går nem

lig ikke ud alene.

vi sluttede med at øn

ske Jan held og ly^ke og ud

bytterig viden af sin skole

gang på GHG.

fortsat fra forsiden 

rullede fanen sammen for sid
ste gang.

Der var kan-du-huske møde 
med lysbilleder fra de f rate 
udflugter, og for snejderne 
var der masser sjove ting 
imellem.

Man ooløste Helleruo-divi
sionen, fordi der ikke længe
re er basis for den. For det 
første kommer drengene først 
til skolen i 14-årsalderen, 
og for det andet, er det jo 
ikke længere en ren drenge
skole.

BORCH
HELLERUP SENGEUDSTYR &

FJERRENSERI
Strandvej 169

HElrup 38 12 - '38 17
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Mandag d.2I september ar
rangerede gymnasieforeningen 
årets første jazzkoncert med 
Adrian Benzon,som spillede 
en række gode numre, af hvil
ke Dead Mouse og Down in the 
iionkey Tonk Town bør fremhæ
ves«

Som helhed var koncerten 
god,men den blev knapt så 
godt modtaget,som den tilsva
rende Papa Bue-koncert sidste 
år.

I øvrigt var hele forestil
lingen nær blevet aflyst,da 
Meyer Ileiselberg så alle de 
cykler,der lå og stod omkring 
GHQ.Væk med de cykler!!Hvad 
tror I ,vi har cykelkælderen 
til?

Desuden ville lidt større 
tilslutning til gymnasiefor
eningens arrangementer være 
ønskelig?klager bestyrelsen.

Den helt fantastiske 
årsfest...!

Så fyldte Gammel Hellerup 
Gymnasium tre år,og det måtte 
naturligvis fejres efter alle 
kunstens regler.

Festudvalget - III g'erne 
tog sig af det manuelle arbej
de, og adjunkt Meyer-Heisel- 
berg, lektor Biem,adjupkt Lo
rentzen og cand. mag.Gjersing 

igde hjerne til(siger de) - 
havde i år engageret to jazz
bands til at sørge for-danse
musik, og både i festsalen 
hos "Zenith Jazzband" og i 
kælderen hos"Steam Boat Stom- 
>ers" var gulvet fuldt besat 
hele aftenen.

Kl. 19 åbnede rektor bal
let, og der dansedes hele af
tenen afbrudt af underhold
ning til forskellige tiders, 
først af "Foryngelseskuren", 
en komisk tragedie, opført af 
tre elever fra 2. mellem.Der
på lokkede hr. Meyer-Heisel- 
berg nogle intetanende og 
fuldkommen uskyldige festdel
tagere op på soenen og stak 
lakridsbånd i munden på dem - 
den ene ende i munden på en 
dreng, den andan på en pige . 
"Værs*god og spis", lød ord
ren. Til alles beroligelse 
skal tilføjes, at lakridserne 
knækkede ret hurtigt og de un
ge mennesker var lige så u- 
skyldige efter spiseriet som 
før. Næste punkt på program
met lød på ballondans, og-kl. 
21 var der pølsegilde for 
gymnasiet, hvor der blev ser
veret pølser og øl (hvis man 
da kan kalde lys pilsner for 
øl) og sunget sange.Fin stem
ning. i

I dagens anledning skænke
de kunstmaler Syddild et af 
sine værker, en abstraktion, 
til skolen og lod sig samti
dig formå til at sige et par 
'ledsagende ord. Adskellige 
vendinger i ta^en kunne tyde 
på at være hentet fra tidsli
gere her på skolen holdte fo
redrag, således som "Vær så 
venlig at hente mig et glas 
vand'." eller fra hr. Norrild.
Hvis vi i redaktionen ikke 
kendte hr. Syddild særdeles 
vel, måtte vi føle og friste
de til at tro, at han ligefrem

gjorde grin med vore højt an
sete lærerkræfter.

Derefter optrådte "The 
Gigli Kids", som bestod af Le
ne Ditzel, Sys Johansen, Bo 
Juel-Christiansen og Henrik 
Wern. De sang med en fremra
gende mimik et operaudtog. 
Endnu en kunstner skulle op
træde i aftenens løb,dog i en 
lidt anden genre. Det var Mar
tin Rubinovitz fra I q, der 
aang negro spirituals,hvilket 
han gjorde med megen følelse 
og helt godt, så godt, at han 
måtte frem og give ekstranum* 
re.

Endelig slog klokken tolv, 
og tæppet faldt for kl. 12 - 
overraskelsen. Ak, hvor er det 
gået tilbage for vore stakkels 
lærere. De havde hver lånt en 
trehjulet cykel og en styrt
hjelm. Nu skulle der være cy
kelløb. Lige fra starten ind
ledtes en fantastisk spurt,og 
dommeren må have sovet godt, 
for ellers ville han sikkert 
have diskvalificeret adjunkt 
Gudmand-Høj er, fordi han brug
te hænder. Han lagde sig hen 
over styret, og trådte med 
hænderne, og en overgang så 
han virkelig ud til at vinde, 
men kun indtil adjunkt Hen
ning Bnmertsen pludselig 
stak af og kom i mål som en 
klar nummer et.

Kl. 1 sluttede ballet, og 
dermed en dejlig aften, og jeg 
er sikker på,at "Skolebladet" 
med rolig samvittighed på he
le skolens vegne kan overbrin
ge festudvalget en oprigtigt 
ment tak for den måde, hvorpå 
den arrangerede en så stor 
fest, som denne fødselsdags
fest .

Den var virkelig god.

TX.^recLerllcsen
TAPET og farve

Hellerupvej 56 - Helrup 5130 
Alt i tapet, farver og lakker

Jens Hauge 
herre- og dame-frisørsalon 

telf. Helrup 2757
Ftederikkevej 1 . Hjørnet af Strandvej

PRØVBDPSTILLING.

/Jensen
WILDERSGADE 41 - KØBENHAVN K - TELF.: ASTA 133

Onsdag den 7«november fandt 
en lille venskabelig dyst sted 
mellem skolens nuværende ele
ver og gamle elever. Der blev 
sat m^nge fine rekorder.Blandt 
de gamle elever overraskede 
hr.Kirk ved at støde 12,36 m 
med kugle, og Micheal v.Mag
nus lavede et meget fint spyd
kast på 58,59 m.

De nuværende elever opnåede 
også nogle fine resultater. 
Henrik Wern satte ny skolere
kord ved at støde 13,32 m, og 
Erling Schøller forbedrede den 
skolerekord med et spydkast 
på 47,15m. Dog vandt de gamle 
elever med 55 points mod*50.

IB MEYEH
BUNTMAGEBMES1 ER

REBEKKAVEJ 69 
(v. Hj af Hellerupvej) 
HELRUP 7651

RUSKIND SPECIALRENSES

NIO
SI ramper 

Ove Nielsen 
HELLERUPVEJ 12 

HE. 7993 
Strømper til hele 

familien.

Kamera :_Kr. 37,50

Strandvej 1 89 Helrur 1634

©floß» turtle
DANMARKS POPULÆRESTE VINHANDEL

Ordrupvej 78 c . Tlf. Ordrup 8906

Vore vogne kører overalt i kommunen 
3 gange daglig.

VITAMINPRÆPARAT ER

fås på

APOTEKET!

Rader . Spejle . Malerier . Rammei 
hos

A. Sørensen & Søn
Maxievej 1 Helrup 156

HELLERUP
TELEVISION

HELLERUPVEJ 52
TLF. HE. 8383
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Myndig og klar Løsning af Europas største Maleri
en Monumental-Opgave

Fra forskellig side er 
vi blevet spurgt,om der ikke 
snart skete noget ved billedet 
til festsalen.Vi bringer der
for til aim. orintering en ar
tikel fra Jyllandsposten og 
ka . tilføje, at billedet vil 
blive hængt op i juleferien, 
hvis tiden tillader det,ellers 
bliver det forst i sommerfe- < 
ri en 196”.

Artiklen lyder:
Maleren Carlo h-ogensens 

store vægdekoratio til ;HG 
er'færdig.Det v; Idige billede 
or blevet til på scenen i Ål— 
borghal i en,og det er udført 
på et stykke lærred.

Maleriet er Wogensens 
fjerde monumentalopgave,idet 
han tidligere har lavet væg- 
udsmykningen til 4.maj kolle
giet i Alborg,til Ålborg Værft 
og til Søfartsskolen i Svend
borg,Ligesom de to sidstnævnte 
er dette billede bekostet af 
skibsreder ..nud Lauritzen,der 
har skænket det til GHG til 
minde om sin svigerfader,den 
navnkundige rektor Hartvig 
Maller.

:?et var oprindelig me
ningen, at Hartvig Møller skul
le have figureret bille
det,men det måtte man gå bort 
fra på grund af indsigelser 
fra skoiens lærerstab.

Carlo /ogensen har 
last o så denne opgave myndigt 
og klart,og måtte Hartvig Møl
ler ikke optræde i dekoratio-r 
nen,s£ er det blevet et sym
bol på,hvad der først og frem
mest beskæftigede den store 
skolemands sind og hjerte,nem
lig opdragelsen af en frisk 
og naturelskende ungdomjsåle- 
des som dot kom til udtryk i 
! artyig Møllers interesse for 
lejrskolerne og spejderbovæge1- 
sen.

Billedets fortællende 
moment -'r enkelt og umiddel
bart fatteligl,Der er ingen 
snørklede eller dybsindige

symbol er.Motivet er børns og 
navnlig drenges beskæftigelse 
i naturen,og det er delt i fem 
figurgrupper.Yderst til ven - 
stre står ved et væltet træ 
to drenge med ot kort.Derefter 
folger to nøgne 4rørige ved en 
runesten og på himlen over dem 
ses en lurblæsev’?
Heimdal.Billedets midtogtelt 
viser to drenge foran en træ
gruppe .Den ene af drengene hol
der et pindsvin i hænderne,Til 
højre for den ses to spejdere 
ved bålet foran et telt,og en
delig yderst til højre kommer 
to unge mennesker gående,en 
mand og en levinde. 

Det hele er kædet sam
men i en stor rytmisk bevægel
se, og helhedsindtrykket lasthol
des yderligere ved den stilise
rede brug af farverne,der byg
ger på treklangen gult,blåt og 
grønt.

Dekorationen er blevet 
til på et ars tid,men forud 
er der gået et par år med ud-i 
kastet. - Det spændende er nn, 
hvordan billedet vil tage sig 
ud i festsalen på skolen.Først 
da er det muligt at danne sig 
et virkeligt indtryk af uet. 
Dog er der grund til at tro, 
at også dette arbejde af den 
nordjyske maler vil føje sig 
smukt ind i de omgivelser,det 
or beregnet til.

»MØLLEN« 
= HELLERUPVEJ 6 — 

Telefon’ Helrup 4452
E. M. ELLESØE

Aalborg-maleren Carlo Wognsen,der er blevet specialist i sto
re malerier, har lige efter sommerferien afsluttet arbejdet på 
det kæmpebillede, der skal pryde festsalen i vor skole. Med 
sine 7 gange 19 meter er det Europas største maleri, og lær
redet til det er fremskaffet i Belgien, hvor det måtte væves 
specielt til formålet. £un på Aalborg-Hallens brede scene 
kunne han finde et atelier, der var stort nok til arbejdet.

Elizabeth Arden har mange 
præparater specielt for den 
unge hud... også for den 
vanskelige hud!
De er meget velkommen til 
at komme ind og spørge os til råd

Een af farverne blandt Elizabeth 
Ardens mange moderne farver er 
Ananda Pink og i denne farve haf vi også, 
mange moderne øreclips og perlekæder.

PARFUMERIE NICE 
Strandvejen 147 Hellerup 4656.

TEXTILIANA
STRANDVEJ 191

HE 4330

-GULVTÆPPER, GARDINER, 
SENGEUDSTYR»

Harald Petersen

SKOTØJ
Strandvejen 92 Helrup 2530

Kbnlektureforretningen

Strandvejen 92

Adli chokolader 
Altid friske varer 

Lækre gaveasker 
Hellerup Is. Hele året.

He 1482z

PREMIE BLOMSTER.
Strandvejen 189, he 3296 
10 procent til skolen... 
Skolens leverandør............  
Varer bringes overalt...

A. E. KISLING
KOLONIAL - VIN - KONSERVES 

helrup 533 c/ 12

Soft ice-bar
SAMT SALG AF CHOKOLADE OG LÆSKEDRIKKE

RASTRUP JOHANSEN callisensvej

^Holger ^Nielsen^
Vin & Tobak
Hellerupvej 1 
Helrup 1615

SKJOLD BURN ES VINE
Golden Arrow cabinekrydaer byg

gesæt for el-motor ................ 13,50
El-motor 5,25 — skrue og stævnrør 4,75 
Værktøjssæt (Sameco) atort udvalg 

fra kr. 33.

MODEL & HOBBY
Løvstræde 2 (v. Købmagerg. posthus)

Kolonial . vin . delikatesse

Wiggo Jørgensen

Strandvej 151 Tif. Helrup 50 og 70
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SKOLENS INDHOLD I STØBESKEEN

MERE SELVSTÆNDIGT ARBEJDE.
Et andet problem i forbin

delse med skolen og dens ind
hold behandles for tiden i den 
standende debat om den bratte 
overgang fra gymnasiets faste 
og regelbundne arbejdsmetoder 
til universitetsuddannelsens 
mere frie form. Det hævdes at 
overgangen er for brat, og at 
dette er årsag tiL, at altfor 
mange løber sur i deres uni
versitetsstudium og efter nog
le år må afbryde det. Rigtig
heden af denne påstand kan 
ikkert ikke betvivles, men 

det er i høj grad et spørgs- 
mål, 
søge 
gøre 
form

om man udelukkende skal 
at løse problemet ved at 
universitetets arbejds- 
mere skolepræget. Ville 

en mere fri og selvstændig 
undervisning i gymnasiet ikke 
være af ligeså stor værdi for 
problemets løsning? Eller en 
amtidig stramning af univer

sitetsundervisningen i for
bindelse med en selvstændig
gørelse af gymnasiets under
visningsform ville måske være 

ire effektiv og lettere gen- 
mførlig?

En mere fri undervisnings
form i gymnasiet vil straks 
fra lærerside blive imødegået 
med en henvisning til, at det 
er alt for mange elever ikke 
"modne" til, og det vil føre 
til, at udbyttet af undervis
ningen forringes betydeligt. 
Man dette argument er en 
! oomerang. For hvis læreren 
ar draget den erfaring,eller 
illægger dette argument 

o tor vægt, så er det fordi 
1 irerens undervisning er 
kedelig og uopfindsom’.

så

for

Hermed bevæger vi os ind 
på et andet problem i forbin- 
delse med en ændring af sko
leundervisningen. I n lang 
række fag, såsom geografi og 
naturhistorie, skulle der væ
re særdeles gode muligheder 
for i højere grad end det nu 
er tilfældet, at lægge vægten 
på det mere oplevelsesbeto
nede.

MODERNE UNDERVISNINGS
FORMER.

Det er allerede sivet ud, 
at man påtænker en omlægning 
af matematikundervisningens 
form. Det er naturligt,at man 
specielt har taget matematik
undervisningen op til en 
grundig undersøgelse, fordi 
man skal have produceret langt 
flere matematikere end nu.Fpa 
en lang række lande har man 
meget interessante undersøgel
ser om den måde matematik un
dervises på, og på den hjemli
ge front forsøger man for ti
den i undervisning af mather 
at lære folk at regne matema
tik uden at kunne matematik, 
det vil meget groft sige, at 
man benytter alle formler osv- 
uden først indgående at have 
beskæftiget sig medfhvordan 
man kommer til disse formler.

LARS NIELSEN & SØN
Strandvej 94

Mikroskoper & stopure

QUELQUES FLEURS
STRANDVEJ 137 
lige overfor Tuborg

TLF. HELRUP 6061-6062

I Sovjet er dette uddybet me
get nærmere og indført i 
langt flere fag, og man ple
jer at karakterisere denne 
form ved at sige, at alle f. 
eks. ved, at dar er noget,der 
hedder atomer. Altså skal vi 
ikke spilde tiden med at kon
statere det først.

KOT ESI
GYMNASI3RETNIN C?

Helt nye problemer i under
visningen rejser der sig,hvis 
man går ind for tanken om et 
eenliniet gymnasium, dvs kun 
een gymnasieretning, og denne 
har stærke talsmænd,fordi man 
uundgåeligt får et stort spild 
af tid, penge og kræfter ved 
at rnan i universitetsunder
visningen må tage hensyn til, 
at der f.eks. under det medi
cinske studium er sproglige, 
som skal tage en prøve i ma
tematik , og matematikere,som 
må tage en latinprøve. Hvis 
det 
ret 
ser 
om, 
nie

er muligt at få kompone- 
de forskellige faginteres- 
sammen, er der ingen tvivl 
at een enkelt -gymnasieli- 
vil være langt at fore

trække for det bestående. De 
ivrige talsmænd for en yder
liger opdeling i nye gymnasie- 
linier har haft lejlighed til 
at konstatere denne tankes 
komplette fiasko.

Under alle omstændigheder 
er det givet, at den brøler, 
man i 1955 be,gik ved at tage 
matematikund -rvisningen bort 
fra det nysproglige gymnasi
um, vil blive rettet, når sko
lens indhold skal ændres nu.

Min opgave med denne lille 
artikel var blot 
nogle enkelte af 
man tumler med i 
med ændringen af 
hold, og det kan 

at påpege 
de problemer, 
forbindelse 
skolens ind- 
kun blive

til enkelte, måske tilfældigt 
udvalgte problemer, eftersom 
de rejste spørgsmål er kædet 
sammen med andre og ikke mind
re væsentlige problemer, såsom 
manglen på skoler,manglen på 
lærerkraft m.m.

Der er grund til spændt 
venten på læseplanundvalgets 
beretning, fordi det heldig
vis lader til, at i hvert 
fald flertallet af dette ud
valgs medlemmer har lagt en 
betydelig fordomsfri indstil
ling til skolens indhold for 
dagen. Statskonsulenten for 
folkeskolen,Helvig-Petersen 
har bekræftet denne formod
ning ved at sige, ”at man i 
læseplanudvalget vil lægge en 
bombe under undervisningspla
nernes traditionsbundne stof”.

Det vil sikkert vække me
gen forargelse blandt de”me- 
nige” lærere, som har deres 
specielle særinteresse at 
hyppe, således som det også 
var tilfældet i diskussionen 
omkring skolens struktur.

ANKER MØBLER
BOLIGMONTERING 

Strandvej 149 - He. 3637
Stort udvalg i enkeltmebler

Den store succes:
De sidste nye bogreoler 
(Royal). Ultralinien. 6 
muntre farver. Mål 20x72 
cm. 18 kr.

Kistepyntnlng
Kranse
Kurve 
Buketter
Planter
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december 1959 
denne surmulen og nai- 
på, at enhver ændring 
det værre, kan man ik— 

Sofievej 1. Helrup 4450

lægge øre til. Det vil bli 
alt for dyrt for samfundet, 
er skolens struktur ført 

ajour, nu er det skolens ind
holds tur, og det er ikke kun 
lærere,der kan afgøre om no
get er galt i undervisningen. 
Fejlene i det bestående er 
oplagt for enhver, og det er 
ingenlunde skønhedspietter, 
men graverende fejl og mang
ler. Nogle har blot en ind
groet frygt for alt nyt.

Palle Mikkelsen.

Cykleforretningen
STRANDVEJ 94

E Thomten - Helrup 614 y
VELO-SOLEX forhandler

1. Kl. Værksted

Alt 1 foto og kino.

Gratis luft

Vin-import. Rebekkavej U7, HE- 7&1?

macjean
VIN 

^BORDET

Nørre Vollgade 29. K

STRANDVEJ 70. HELLERUP 
HE. 3555 — 5501

Or. 4318
J ernbanepavillonen 
Stationsplads 7«

Åben hver lørdag 20-24 
Forskellige orkestre præsenteres.

Se’ PRøv 
• r, . Køb

DAUPHINE

Skolens leverandør

Ved fremvisning 
af medlemskort 
til 'gymnasiefor- 
eningen, fås gra
tis medlemskort 
til klubben.


